40. Η διατύπωση στο πρωτότυπο γαλλικό κείμενο είναι ακόμη πιο ενδιαφέρουσα: «souverains nationaux», (κατά λέξη) «εθνικοί ηγεμόνες»· βλ. A. Co-ray, *Mémoire sur l'état actuel de la civilisation dans la Grèce, lu à la Société des Observateurs de l'homme le 16 Nivôse, an XI (6 janvier 1803)*, Παρίσι 1803, σ. 54.

41. Αδ. Κοραής, «Υπόμνημα», ό.π., σ. 73.

42. *Περί των ελληνικών συμφερόντων*, ό.π., σ. 103.

θέλησιν των Καισάρων της Ρώμης. Ο ζυγός ούτος ήτον βέβαια αισχρότερος εις τους Έλληνας, αλλ[ά] [...] τα φώτα της Ελλάδος δεν είχαν ακόμη παντάπασιν αποσβεσθήν [...].